Emri i Léndés : Gjuhé Shqipe pér té Huajt |

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon.g Se'f".na':.e !.'E!b . Kredite ECTS
(oré/jave) | (oré/javé) | (oré/javé)
AFL 101 C Vjeshté 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00
Lektori | Etleva Gogu, MA
Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Ky kurs i ofron studentéve mundésiné pér té marré njohuri dhe pér té zhvilluar
Pérshkrimi | aftési né pérdorimin e Gjuhés Shqgipe né situata té ndryshme né té cilén ata do té
ndodhen.

- Ambientimi i studentéve me natyrén e gjuhés shqipe si njé gjuhé indoevropiane
Mésimi i nocioneve bazé gramatikore - Njohja me kategorité kryesore té gjuhés
Objektivat | shgipe, me géllim gé studentét e huaj té diné té orientohen drejt, kur kéto
kategori té jené té nevojshme pér ta, né komunikimin dhe kuptimin e gjuhés
shqgipe

Konceptet Kryesore

Programi i Léndés

Java Tema

1 Alfabeti i gjuhes shqipe. Praktikim i tingujve. Lexim i fjaleve me tinguj te veshtire. Leximi i
teksteve té shkurtra (pa u ditur kuptimin) pér té praktikuar tingujt e gjuhés shqgipe

2 Peremrat vetore ne njejes dhe shumes. Folja “jam”, forma pohore, menyra deftore, koha e
tashmeFjalet e reja.Ushtrime rreth foljeve joveprore,koha e tashme.

3 Ora ne gjuhen shgipe.

4 “Takimi dhe njohja me nje person te ri”. Peremrat pyetes kush?, cili?, cila? Ushtrime. Permrat
pyetes cilet? cilat?cfare? ku? kur? sa?

5 Kuic me té gjithé elementét e mésuar deri tani.

6 Emertimi i disa profesioneve dhe nacionaliteteve,ne gjinine mashkullore e femerore.

7 Gjinia mashkullore. Mjetet gramatikor te dallimit te saj.

8 Provim Gjysméfinal

9 Teksti “Une jam student”. Folja “punoj” dhe foljet e tjera te zgjedhimit te pare, ne te tri format e
tyre, koha e tashme, menyra deftore
Teksti “Ne klase” dhe foljet “hap”, “mbyll”. Folje te tjera te zgjedhimit te dyte ne tri format, koha

10 e tashme menyra deftore.Karakteristikat e tyre dalluese gramatikore. Ushtrime.Foljet e
parregullta “flas”, “them”, “jap””shoh”.
Teksti “Ne klase” dhe foljet “hap”, “mbyll”. Folje te tjera te zgjedhimit te dyte ne tri format, koha

11 e tashme menyra deftore.Karakteristikat e tyre dalluese gramatikore. Ushtrime.Foljet e
parregullta “flas”, “them”, “jap””shoh”.

12 Teksti “Ne restorant”. Foljet “ha”, “pi”, koha e tashme, menyra deftore.Folje te tjera te
zgjedhimit te trete. Koha e tashme, menyra deftore.

13 Teksti “Familja”. Disa mbiemra me nyje né gjuhén shqgipe Mbiemra ge tregojne ngjyra

14 Koha e tashme

15 Pérséritje




16 Provim Final

Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé IEndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Pérvetésimi i rregullave gramatikore té gjuhés shqipe
2 Asimilimi i elementéve gjuhésore pér pérdorim té pérditshém dhe né situata té ndryshme
3 Studentét do té jené né gjendje té flasin rrjedhshém dhe qarté né gjuhén shqipe

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérqindja
Gjysmé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 40
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 60
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(izrgéj)atja Ngark(c: sra!é;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 3 42
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 12 12
Provimi final 1 13 13
Té tjera 1 10 10
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




